CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO – ANTONIO BRITO PSD/BA

REQUERIMENTO N.º         , DE 2023
(Do Senhor Antônio Brito)

Requer  a  realização  de  Visita
Técnica  ao  Estado  do
Amazonas  para  discutir  a
eliminação  da  Tuberculose
como  problema  de  Saúde
Pública no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 2º, II, da CF e
nos  arts.  24,  III,  e  255  do  Regimento  Interno,  a  realização,  por  esta  Comissão
Externa, de Visita Técnica ao Estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

O Amazonas é um dos estados cuja população apresenta um maior risco de
adoecimento e morte por TB no país, o equivalente a 84,6 novos casos a cada 100
mil  hab.  e  5,0  óbitos  por  TB  a  cada  100  mil  hab.  Desse  modo,  contribui
substancialmente para a carga de TB no Brasil.  Além disso, o estado de grande
diversidade cultural e cenários contextuais distintos.

Desse modo, a referida visita técnica tem como objetivo promover discussão
junto à Câmara Legislativa e em articulação com os movimentos sociais sobre as
principais demandas das comunidades afetadas pela TB no estado e conhecer a
organização e ações desenvolvidas pela gestão estadual Programa de Controle da
Tuberculose e serviços de referência.

Sala das Sessões,          em        de               de  2023.

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 985 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5985  E-mail: dep.antoniobrito@camara.leg.br

*C
D2

32
79

83
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232798355200

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
16

:0
2:

08
.8

63
 -

CE
XT

U
BE

R

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO – ANTONIO BRITO PSD/BA

Deputado ANTONIO BRITO
PSD-BA

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 985 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5985  E-mail: dep.antoniobrito@camara.leg.br

*C
D2

32
79

83
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232798355200

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
16

:0
2:

08
.8

63
 -

CE
XT

U
BE

R